
RESOLUCIÓN de 29 de octubre de 2007, de
la Dirección General de Planificación
Industrial y Energética, sobre autorización
administrativa de la instalación de
producción de energía eléctrica en régimen
especial solar fotovoltaica de 1,7 MW.
Expte.: GE-M/99/07.

Visto el expediente incoado en esta Dirección General a petición de
Prosolia Siglo XXI, S.L., con domicilio en C/ Juan Ortiz, 1, 06920,
Azuaga (Badajoz), solicitando la autorización administrativa del expe-
diente de referencia, y cumplidos los trámites reglamentarios estable-
cidos en el Capítulo II, del Título VII del Real Decreto 1955/2000, de
1 de diciembre (B.O.E. 27-12-2000), así como lo dispuesto en la Ley
54/1997, de 27 de noviembre, del Sector Eléctrico:

Esta Dirección General ha resuelto:

Emitir la autorización administrativa, a favor de: Prosolia Siglo
XXI, de la instalación cuyas características principales son las que
a continuación se indican:

– Instalación solar fotovoltaica de 1.700 kW nominales, constitui-
da por 24 instalaciones individuales, 16 de 100 kW, 7 de 10 kW
y 1 de 30 kW, con sus correspondientes inversores y equipos de
medida, conectados a transformadores de 630 o 430 kVA con
relación de transformación 15,4-20 kV/420 V, alojados en el inte-
rior de casetas prefabricadas.

– Instalaciones de enlace y conexión constituidas por:

• 2 C.T. de tensión de 2x630 kVA, de relación de transformación
15,4-20 kV/420 V.

• 1 C.T. de tensión con un transformador de 630 kVA y otro de
400 kVA.

• Centro de seccionamiento de media tensión.

• Red de M.T. de 1.363 m de longitud, compuesta por una línea
subterránea de 20 kV. (primera etapa a 15 kV) y conductores
RHZ1 12-20 kV de 240 mm2, que partirá y finalizará en el centro
de seccionamiento, haciendo entrada y salida en cada uno de los
centros de transformación del huerto solar.

• La línea de evacuación será mixta aéreo-subterránea. El primer
tramo será aéreo, de 20 kV (primera etapa a 15 kV), en doble
circuito, de 2.016 m de longitud, y partirá de alineación existente
de la línea “Azuaga_2” de la subestación de Azuaga. El tramo
subterráneo, de longitud aproximada 45 m, se realizará en doble
circuito para realizar la entrada-salida al centro de seccionamien-
to, con tensión de servicio 20 kV (primera etapa a 15 kV).

– Finalidad: Generación de energía eléctrica en régimen especial
por generación fotovoltaica.

– Situación: “El Carneril”, parcela 147 del polígono 74, del térmi-
no municipal de Azuaga (Badajoz).

– Promotor: Prosolia Siglo XXI, S.L.

Esta instalación no podrá entrar en funcionamiento mientras no
cuente el peticionario de la misma con el Acta de Puesta en
Servicio, previo cumplimiento de los trámites que se señalan en el
artículo 132 del mencionado R.D. 1955/2000, de 1 de diciembre.

La presente Autorización se otorga sin perjuicio de terceros y
dejando a salvo los derechos particulares, e independientemente
de las autorizaciones, licencias o permisos de competencia munici-
pal, provincial u otros, necesarios para la realización de las obras
de las instalaciones.

La presente resolución no pone fin a la vía administrativa y
contra la misma podrá interponerse recurso de alzada ante el
Excmo. Sr. Consejero de Industria, Energía y Medio Ambiente, de
acuerdo con lo establecido en el artículo 114 de la Ley 30/1992,
de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones
Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, modificada
por la Ley 4/1999, de 13 de enero, en el plazo de un mes a
contar desde el día siguiente al de la notificación de la presente
resolución, de conformidad con el art. 115 de dicha norma legal.

Mérida, a 29 de octubre de 2007.

El Director General de Planificación Industrial y Energética,
MANUEL GARCÍA PÉREZ

CONSEJERÍA DE AGRICULTURA Y DESARROLLO RURAL

RESOLUCIÓN de 16 de octubre de 2007,
del Consejero, por la que se dispone la
ejecución de la sentencia n.º 745 de 27 de
septiembre de 2007, de la Sala de lo
Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior
de Justicia de Extremadura en el recurso
contencioso-administrativo n.º 1307/2005.

En el Recurso Contencioso-Administrativo, núm. 1307/2005, promo-
vido por el Procurador D. Gutiérrez Lozano, en nombre y repre-
sentación de D.ª M.ª Antonia Mateos Correa, contra la Junta de
Extremadura, sobre petición a la Consejería de Agricultura y

17268 8 Noviembre 2007 D.O.E.—Número 129



Medio Ambiente de la Junta de Extremadura para que se certifi-
cara la titularidad de la oveja con n.º de crotal ES-BA-SR-558
que provocó un accidente automovilístico.

El artículo 8 del Decreto 59/1991, de 23 de julio, que regula la
tramitación administrativa en la ejecución de resoluciones judiciales
(D.O.E. de 30 de julio de 1991), la resolución de las resoluciones
recaídas en recursos contencioso-administrativos en los que sea parte
la Administración de la Comunidad Autónoma de Extremadura corres-
ponderá al órgano que dictó el acto o disposición origen del proceso.

Asimismo el artículo 9.1 del citado Decreto, establece que el titu-
lar del órgano competente dictará la correspondiente Resolución
en orden al cumplimiento de la Sentencia.

Por tanto, y en uso de las atribuciones conferidas por la legisla-
ción vigente,

D I S P O N G O :

Proceder a la ejecución del fallo de la Sentencia n.º 745, de 27 de
septiembre de 2007 de la Sala de lo Contencioso-Administrativo del
Tribunal Superior de Justicia de Extremadura, dictada en el recurso
contencioso-administrativo 1307/2005 llevando a puro y debido
efecto el fallo, cuya parte dispositiva dice:

“Que estimando el recurso contencioso-administrativo interpuesto por
el procurador Sr. Gutiérrez Lozano en nombre y representación de
D.ª M.ª Antonia Mateos Correa contra la resolución referida en el
primer fundamento de esta Sentencia, debemos declarar y declara-
mos que la misma no es ajustada a Derecho, y en su virtud la
anulamos, declarando el derecho y en su virtud la anulamos” .

Mérida, a 16 de octubre de 2007.

El Consejero de Agricultura y Desarrollo Rural,
JUAN MARÍA VÁZQUEZ GARCÍA

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN

RESOLUCIÓN de 24 de octubre de 2007, de la
Dirección General de Formación Profesional y
Aprendizaje Permanente, por la que se aprueba
la Carta de Servicios denominada “Funciones
del Servicio de Formación Profesional Reglada” y
se dispone su publicación.

Habiéndose elaborado el proyecto de Carta de Servicios del Servicio
de Formación Profesional Reglada, y examinado su contenido, de

acuerdo con el informe favorable del Servicio de Inspección y Segui-
miento de la Calidad, y en uso de las atribuciones que me confiere
el artículo 9.1 del Decreto 149/2004, de 14 de octubre, por el que
se aprueba la Carta de Derechos de los Ciudadanos, se regulan las
Cartas de Servicios y se definen los sistemas de análisis y observa-
ción de la calidad en la Administración de la Comunidad Autónoma
de Extremadura, en relación con el artículo 92, apartado 4, de la
Ley 1/2002, de 28 de febrero, del Gobierno y de la Administración
de la Comunidad Autónoma de Extremadura,

R E S U E L V O :

Primero. Aprobar la Carta de Servicios denominada «Funciones del
Servicio de Formación Profesional Reglada», que se incorpora
como Anexo a la presente Resolución.

Segundo. Disponer la publicación de esta Resolución y de la Carta
de Servicios que contiene en el Diario Oficial de Extremadura.

Tercero. Editar una publicación divulgativa del contenido de la
Carta de Servicios de la Dirección General de Formación Profesio-
nal y Aprendizaje Permanente denominada “Funciones del Servicio
de Formación Profesional Reglada” para su exposición y distribu-
ción en las dependencias administrativas de este Centro Directivo,
en las Delegaciones Provinciales de Educación y en la red de
Centros de Atención Administrativa. Igualmente, se podrá acceder a
su contenido en el Observatorio de la Calidad que se ubica
dentro del Sistema de Información Administrativa (SIA), a través
de la dirección de Internet http://observatorio.juntaex.es.

Mérida, a 24 de octubre de 2007.

La Directora General de Formación
Profesional y Aprendizaje Permanente,
MARÍA DEL CARMEN PINEDA GONZÁLEZ

A N E X O  
“CARTA DE SERVICIOS DEL SERVICIO

DE FORMACIÓN PROFESIONAL REGLADA”

PRÓLOGO

La Formación Profesional tiene una dimensión estratégica para el
desarrollo económico y de las condiciones sociales. Se trata de un
instrumento necesario para el aumento de la competitividad de
las empresas y un soporte decisivo para la inserción y progreso
profesional de la población trabajadora.

En este contexto, las Cartas de Servicios se han consolidado como
un válido y eficaz elemento integrador de los sistemas de calidad
de las organizaciones, y muy especialmente en las del sector públi-
co. De ahí que el objetivo pretendido con este “instrumento” haya

D.O.E.—Número 129 8 Noviembre 2007 17269




